
 Kort om Fröjelgåren 
 

      Året var 1956 när Kiruna stad köpte anläggningen i Fröjel på Gotland som vi kom att  

kalla Fröjelgården. Hallgård Fröjelstiftelsen bildades och verksamheten lades ut på Unga Örnars 

Riksförbund (Arbetarrörelsens barn- och ungdomsorganisation) som åtog sig att skapa 

sommarverksamhet för tonåringar från Malmfälten i nordligaste norrland. 

 

Det var då ingen ny anläggning. De ursprungliga barackerna tillkom under andra världskriget. 

Två logement och en liten byggnad som kom att kallas sjukan samt en tvättstuga. Maten till 

beredskapsgubbarna och senare till barnen och ungdomarna, lagades och serverades i ”gamla 

matsalen” en byggnad som före kriget varit en sommarservering men nu inkallades till kronan. 

Huset ligger strax söder om Fröjelgårdens markområde och byggnaden kom att ingå i och ägas av 

Hallgård-Fröjelstiftelsen men marken arrenderades av den stora markägaren i området Hans 

Winther.  

 

Efter kriget togs anläggningen över av Visby stad som anordnade sommarkollo för barn från 

Visby. Kolloverksamheten var omfattande under främst 1950-talet och många kommuner ägde 

anläggningar för att se till att stadsbarnen kom ut till sol och bad under sommaren. 

Många familjer hade på den tiden varken råd eller semesterdagar tillräckligt för egna aktiviteter.  

Kiruna stad hade flera anläggningar i södra Sverige som främst vände sig till yngre barn. 

Nu i mitten på 50-talet uppmärksammades behovet att göra något även för tonåringarna i de stora 

40-tals kullarna i Malmfälten. Det var bakgrunden till köpet av anläggningen i Fröjel och 

samarbetet med Unga Örnars Riksförbund.  

 

Under många år kom det därför att finnas ungdomar från Kiruna och Malmberget på 

Fröjelgården. Verksamheten organiserades i två månadslånga perioder och omfattade  

ca.30-talet ungdomar varje period. 

1960 byggdes så den större bostadsdelen som på senare år kallades Rosen. Tjugofyra rum 

i fyra avdelningar. Samma år gjordes den ena gamla logementsbyggnaden om till ny matsal och 

ett nytt storkök färdigställdes. 

 

Så pågick verksamheten till 1972 då Kiruna stad drog sig ur och överlät anläggning på Unga 

Örnars Riksförbund. Det året byggdes också det som kom att kallas Gillestugan samt toaletter 

och samlingssal på lägerplatsen. Alltså på den östra delen av anläggningen som kunde ta emot 

upp till 150 boende i tält.   

 

Unger 70-talet och 80-talet användes anläggning för Unga Örnars verksamhet. Det kom barn- och 

ungdomar från hela Sverige och även från andra länder i Europa till Fröjel för kurs-eller 

lägerverksamhet. Ett inslag i lägerverksamheten var ”Lägerkonsum” där deltagarna fick ansvara 

för en liten lägerbutik på cooperativ grund. 

 

Unga Örnars övertagande gjorde att anläggningen vitaliserades med en ny samlingslokal med 

bastu och vattentoaletter i alla delar av husen. En kraftig infiltrationsanläggning anlades nedan 

för matsalen i slänten mot havet. Utedassens tid var förbi.  

 Uppe på lägerplatsen fanns nu en hygienanläggning med toaletter för flickor på ena sidan och pojkar 

 på den andra samt en bastu. Nya borrningar gjordes för att säkra vattentillgången för hela anlägg- 

 ningen. På senare år räkte dock inte vattnet till i slutet av sommaren. I början av 2000 talet kom 

 kommunalt va till fröjelområdet och kopplades så småningom in även på  Fröjelgården. Fröjelgården 

 upplevde att det var mycket höga kostnader för att ansluta till  kommunens va. 

 



 

ABF på Gotland som på 80-90 talet utvecklades och var mycket aktiva och framgångsrika med ca 

25 st anställda under ledning av ombudsmannen Gösta Holmström, Man hjälpte Unga Örnar både 

ekonomiskt och praktiskt med driften av Fröjelgården.  

 

ABF tog sedemera över ägandet av Fröjelgården då det var det mest praktiska och Unga Örnas 

ekonomi var lite ansträngd. Under åren Unga Örnar drev verksamheten så fick man starkt stöd av 

Lo centralt genom att många kursveckor förlades på Fröjelgården.  

I samband med att ABF-ombudsmannen Gösta Holmström gick i pension så avvecklades den 

expansiva verksamheten inom ABF som pågått i 30 år, och då såldes Fröjelgården till några 

intressenter från Nynäshamn som hade för avsikt att göra någon form av turistby samt stycka av 

tomter och sälja.  

Under den enorma invandringen till Sverige under 2014 och några år framåt så användes 

Fröjelgården för boende till ett antal flyktingar i väntan på avvisningar mm, senare under 2019 så 

revs de flesta byggnaderna då de var i mycket dåligt skick. Från 2020 och framåt planeras 

nybyggnader ske på området för någon form av turism. 

Noteringarna här är gjorda av Tommy Wennberg tidigare Unga Örnar på Gotland och  

Gösta Holmströ tidigare ABF Gotland,  nov 2019 


